
Lois 33012  p.1 

Centre de documentation administrative A.Gt 11-04-2008 
Secrétariat général  mis à jour au 15/06/2008 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française établissant 
la liste de référence des indicateurs en application de l'article 11 
du décret du 22 février 2008 portant diverses mesures relatives à 
l'organisation et au fonctionnement de l'Agence pour l'évaluation 

de la qualité de l'enseignement supérieur organisé ou 
subventionné par la Communauté française  

 
A.Gt 11-04-2008  M.B. 29-05-2008 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 22 février 2008 portant diverses mesures relatives à 

l'organisation et au fonctionnement de l'Agence pour la qualité de l'enseignement 
supérieur organisé ou subventionné par la Communauté française, notamment 
l'article 11;  

Vu l'avis de l'Inspecteur des Finances, donné le 14 août 2007; 
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 12 octobre 2007; 
Vu la concertation du 24 octobre 2007 avec les organisations représentatives des 

étudiants organisée conformément à l'article 32 du décret du 12 juin 2003 définissant 
et organisant la participation des étudiants au sein des institutions universitaires et 
instaurant la participation des étudiants au niveau communautaire; 

Vu l'avis n°44.210/2 du Conseil d'Etat, donné le 26 mars 2008, en application de 
l'article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois coordonnées sur le Conseil d'Etat; 

Sur proposition de la Vice-Présidente et Ministre de l'Enseignement supérieur, de 
la Recherche scientifique et des Relations internationales; 

Après délibération, 
Arrête : 
 
Article 1er. - La liste de référence des indicateurs visée à l'article 11 du décret du 

22 février 2008 portant diverses mesures relatives à l'organisation et au 
fonctionnement de l'Agence pour la qualité de l'enseignement supérieur organisé ou 
subventionné par la Communauté française est annexée au présent arrêté. 

 
Article 2. - Le Ministre qui a l'Enseignement supérieur dans ses attributions est 

chargé de l'exécution du présent arrêté. 
 
Bruxelles, le 11 avril 2008. 

 

Pour le Gouvernement de la Communauté française : 

La Vice-Présidente, et Ministre de l'Enseignement supérieur, de la Recherche 
scientifique et des Relations internationales,  

Mme M.-D. SIMONET 



Lois 33012  p.2 

Centre de documentation administrative A.Gt 11-04-2008 
Secrétariat général  mis à jour au 15/06/2008 

 
Annexe à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française établissant 
la liste de référence des indicateurs en application de l'article 11 du décret 
portant diverses mesures relatives à l'organisation et au fonctionnement de 

l'Agence pour l'évaluation de la qualité de l'enseignement supérieur organisé 
ou subventionné par la Communauté française 

 
 

CHAP 1   Le cadre institutionnel et la gouvernance 
  
1.1. présentation de l'institution 
1.2. organisation et situation de l'entité évaluée 
1.3. description de l'organisation interne de l'entité (rôle et fonctionnement

des organes de consultation et de décision) 
1.4. modalités de participation des étudiants dans le cadre des organes 

décisionnels et consultatifs 
1.5. partenariats institutionnels 
1.6. organisation de la gestion de la qualité dans l’institution et dans

l’entité : instances et responsabilités 
1.7. appui des services centraux de l’institution au processus de gestion de la 

qualité 
  
CHAP 2   Structure et finalités du (des) programme(s) d'études évalué(s) 
  
2.1. Objectifs généraux et spécifiques 
2.1.1. définition et évaluation des objectifs généraux et spécifiques de la (des) 

formation(s) concernée(s), par rapport à la mission et aux objectifs
globaux de l'institution 

2.1.2. vérification des modalités d'explicitation et de diffusion de l’information
auprès des intéressés (les personnels et les étudiants) 

  
2.2. Programme(s) 
2.2.1. procédure de conception du programme en fonction des objectifs repris

sous 2.1.1. 
2.2.2. articulation et lien, en fonction des programmes, entre, d'une part, la

recherche et l'enseignement et, d'autre part, le monde professionnel et
l'enseignement 

2.2.3. articulation globale du programme en termes de connaissances de base,
connaissances spécialisées et compétences personnelles transférables 

2.2.4. approche pédagogique et encouragement à l’apprentissage autonome et
permanent 

2.2.5. attitude de l’entité à l’égard de l’évaluation des étudiants : méthodes et 
fréquence  des évaluations (examens oraux ou écrits, QCM, évaluation
continue …), pertinence du système d’évaluation par rapport aux
objectifs du programme 

2.2.6. objectifs pédagogiques et insertion dans la formation des projets,
rapports, mémoires de fin d’études ; organisation, suivi et évaluation 

2.2.7. dans les entités concernées : objectifs pédagogiques et insertion dans la 
formation du ou des stages (obligatoires ou recommandés) ou séjours à
l’étranger ; organisation, suivi et évaluation 

2.2.8. pour les universités : doctorat et formation doctorale ; organisation,
suivi et évaluation 



Lois 33012  p.3 

Centre de documentation administrative A.Gt 11-04-2008 
Secrétariat général  mis à jour au 15/06/2008 

2.2.9. mesure de la qualité : évaluation des programmes et des enseignements 
par les étudiants ; évaluation des programmes par les diplômés, les
employeurs 

2.2.10. incidences des évaluations de la qualité sur l’élaboration et l’adaptation
des programmes 

  
2.3. Information et suivi pédagogique 
2.3.1. information des étudiants sur les conditions d’accès 
2.3.2. cours préparatoires à la première année et taux de participation 
2.3.3. information des étudiants, aux différentes étapes du cursus, sur les

choix d’orientation, option et spécialisation, les cours à option, le
mémoire, le TFE, les épreuves intégrées … 

2.3.4. mesure de la charge effective des cours, travaux pratiques, travaux
dirigés, exercices, projets, mémoires … pour les étudiants 

2.3.5. information sur l’évaluation des connaissances des étudiants 
2.3.6. promotion de la réussite : monitorat, suivi individuel, remédiation,

réorientation et taux de participation 
  
CHAP 3   Les destinataires de ce(s) programme(s) d'études  
  
3.1. contexte général : population étudiante en CFB, dans l’institution et

dans le cursus 
3.2. information qualitative et quantitative quant au recrutement, aux

conditions d’accès, aux caractéristiques socio-démographiques des 
promotions entrantes 

3.3. nombre d’étudiants (globaux, de première génération, répétants) par
année académique ou unité de formation et par orientation, option ou 
spécialisation 

3.4. analyse quantitative des filières d’études : passerelles, réorientations … 
3.5. taux de réussite aux examens par année académique ou unité de

formation et par orientation, option ou spécialisation 
3.6. durée moyenne des études 
3.7. taux de diplômés 
3.8. débouchés des diplômés, par type de formation (secteurs, qualité de

l’emploi, trajectoires de carrière …) 
3.9. informations sur le chômage et le sous-emploi (si disponibles) 
3.10. aide à l'insertion professionnelle fournie par l'établissement 
3.11. accueil et intégration des étudiants : nouveaux étudiants, étudiants

étrangers, étudiants handicapés, étudiants avec enfants … 
3.12. conditions de vie et d'étude des étudiants : facilités matérielles, qualité 

de vie … 
  
 
CHAP 4   Les ressources mises à disposition 
  
4.1. Personnel et gestion des ressources humaines 
4.1.1. données qualitatives et quantitatives par discipline, orientation, etc. : 

répartition adéquate des compétences scientifiques et techniques 
disponibles ; personnel à temps plein, à temps partiel et collaborateurs
extérieurs ; collaborations entre institutions, facultés, départements,
sections, catégories, services … 

4.1.2. structure par âge et par sexe 
4.1.3. politique de recrutement 



Lois 33012  p.4 

Centre de documentation administrative A.Gt 11-04-2008 
Secrétariat général  mis à jour au 15/06/2008 

4.1.4. gestion du personnel (dans l'entité, au sein de l'institution) : formation 
pédagogique, formation continue, politique d'évaluation et de promotion,
évaluation des charges … 

4.1.5. incidences des évaluations de la qualité des enseignements sur la 
politique du personnel 

  
4.2. Ressources et équipements 
4.2.1. budgets de fonctionnement et d’investissement 
4.2.2. locaux de  cours, laboratoires, bibliothèques, infrastructure

informatique … 
4.2.3. outils pédagogiques 
4.2.4. adéquation des ressources et équipements en rapport aux besoins 
  
CHAP 5   Relations extérieures 
  
5.1.  Recherche 
5.1.1. politique de la recherche dans l’entité, principaux thèmes de recherche,

retombées pour l’enseignement 
5.1.2. participation à des conférences 

5.1.3. contrats de recherche, partenaires et bailleurs de fonds : 
 - avec les pouvoirs publics belges (fédéraux, communautaires, 

régionaux), CE, autres. 

 - avec le secteur socio-professionnel 
  
5.2. Service à la collectivité 
5.2.1. politique de service à la société : priorités, retombées pour 

l’enseignement 
5.2.2. expertises, vulgarisation scientifique, dispositifs d'éducation et de

formation tout au long de la vie ... 
  
5.3. Relations nationales et internationales (non mentionnées dans les

autres rubriques) 
5.3.1. mobilité des étudiants : participation aux programmes d’échanges,

stages … 
5.3.2. mobilité des personnels académiques et scientifiques : accords 

d’échanges d’enseignants et de chercheurs, invitations d’enseignants et
de chercheurs étrangers, participation à des conférences et colloques 

5.3.3. relations avec les partenaires divers (collaborations, relations
bilatérales, coopération Nord-Sud, entreprises, organismes divers privés 
et publics …) 

  
 

CHAP 6   Analyse et plan d'action stratégiques 
  
6.1.  Analyse Forces-Faiblesses-Opportunités-Risques 
6.2. analyse des forces, des faiblesses, des opportunités et des risques 
6.3. diagnostic de synthèse sur base des éléments qui précèdent 
6.4. solutions envisagées ou en voie d’élaboration pour remédier aux

faiblesses et aux risques identifiés 
  



Lois 33012  p.5 

Centre de documentation administrative A.Gt 11-04-2008 
Secrétariat général  mis à jour au 15/06/2008 

Annexes 
  
a. informations statistiques 
b.  programme analytique des enseignements : celui-ci comprend 

l'ensemble des descriptifs de cours. Pour chacun de ceux-ci, le nombre 
d'heures par an ou de crédits (incluant les cours magistraux,
applications, travaux dirigés, travail personnel), l'objectif pédagogique,
le contenu, le mode d'évaluation et les supports utilisés 

c. liste des membres du personnel avec leurs fonctions, leurs
enseignements et autres charges internes 

d.  liste des projets et des mémoires de fin d’études des trois dernières
années, des thèses de doctorat des cinq dernières années  

e.  règlement d’ordre intérieur de l’entité (incluant le règlement d’examens) 
f.  documents divers susceptibles d’éclairer le contenu du rapport 
g.  rapport d’activités ou autres documents stratégiques spécifiques à

l’institution 
 
 
Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française 

établissant la liste de référence des indicateurs en application de l'article 11 du décret 
portant diverses mesures relatives à l'organisation et au fonctionnement de l'Agence 
pour l'évaluation de la qualité de l'enseignement supérieur organisé ou subventionné 
par la Communauté française. 

 
La Vice-Présidente, Ministre de l'Enseignement supérieur, de la Recherche 

scientifique et des Relations internationales,  

Mme M.-D. SIMONET 

 


